— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕26 号

三亚市教育研究培训院
关于做好我市 2021 年上半年小课题
申报立项和结题鉴定工作的通知

各区教育局，市直属学校（幼儿园）：

为促进我市中小学教育科研发展，根据《海南省中小学教师

小课题管理办法》（琼教科研〔2020〕18 号，以下简称《管理

办法》）规定，请各单位认真组织开展 2021 年小课题立项和结

题工作，现将具体事项通知如下：

一、小课题立项工作

根据《管理办法》规定，小课题由学校自主审批立项，不限

数量，不设条件，上级科研主管部门只负责小课题编号备案，不

得负责审批立项，请各单位科研主管根据《管理办法》积极指导

和督促学校开展小课题立项工作，具体要求如下：

（一）每所学校需指定一位科研主管负责学校小课题日常工

作，各区校需建立一支科研主管队伍，建立科研主管微信群，方

便工作沟通。

— 2 —

（二）小课题立项采取集中立项和分散立项相结合的方式，

学校每学期至少组织一次集中立项审批活动，其余时间学校可根

据需要随时组织立项审批活动。

（三）学校小课题立项申报和审批工作可分开进行，老师可

随时向学校提交小课题申请表，学校根据申报情况每学期集中组

织一到两次审批立项，可以先研究后立项，边研究边立项，研究

周期开始时间以申报时间为准。

（四）学校需要按要求聘请至少 3 位专家对每一项小课题进

行立项评审，对不符合要求的小课题需反馈详细具体的指导意

见，修改后重新提交评审，确保老师申报的每一个小课题最终都

能获得立项，且选题恰当，研究设计规范，不断提高小课题立项

质量。

（五）学校完成立项审批工作后，应将立项信息汇总表及时

报送上级科研主管进行编号备案，小课题编号备案工作不设置时

间和次数限制。

二、小课题结题工作

（一）结题对象：已立项且预期结题时间为 2021 年 5 月份的

小课题，如尚未完成研究工作且研究周期不满一年的小课题，可

以经学校批准延期到今年下半年申请结题。小课题的研究周期一

般不超过一年。

— 3 —

（二）小课题结题材料以《海南省中小学教师小课题研究手

册》为准，不得额外增加其他结题材料，每个小课题纸质结题材

料限 1 本，电子材料限 1 个大小在 3M 以内的 WORD 文档。

（三）严格按照 1:2:3 的比例限制和四舍五入的原则确定优

良合格等级数量，本次小课题结题数量少于 6 项的不得评优。

（四）市直属学校的小课题由市教育研究培训院负责组织结

题鉴定工作，各区管辖的学校小课题由各区负责组织集中结题。

小课题结题评审专家必须从“海南省中小学教师小课题指导专家

库”中跨区域/校聘请，不得聘请本区或本学校的老师（三亚可

跨区聘请），否则评审结果一律不认可。

（五）每一项小课题需要至少 3 名专家根据《小课题结题鉴

定打分表》进行独立评分，最后计算平均分填入表格。

（六）每一项小课题都需要由评审专家组填写《小课题结题

鉴定专家意见表》并签名，鉴定意见至少 100 字以上，客观具体

详实，由结题鉴定机构审核盖章。鉴定意见不符合要求的，该项

小课题评审结果不予认可。

（七）集中结题会可参考省规划办集中结题会议流程来组

织，一般包括：专家审阅材料→现场答辩→专家集中评议→总结

大会宣布结果。集中结题会答辩现场可向老师开放，供一线教师

观摩学习。

— 4 —

（八）小课题结题鉴定结果需通过网络公示至少 3 天，并以

正式文件形式上网发布，将正式文件的网址和纸质文件提交我

院，否则评审结果不予认可。

（九）请各单位在 4 月 20 日 17：00 前报送以下结题材料到

我院：

1.各区报送的材料

（1）获得优秀等级的《小课题研究手册》纸质版和电子版各

一份。纸质材料表格“十四、小课题结题鉴定打分表”的信息、

分数和专家签名需填写完整，表格“十五、小课题结题鉴定专家

意见表”的信息、专家签名、鉴定意见、审核盖章等需要填写完

整。电子版文件名格式：课题编号-市区（含学校名称）或直属

学校名-姓名-课题名称。

（2）《小课题结题信息汇总表》Excel 电子版（在“小课

题立项信息汇总备案表”的基础上加上结题等级信息即可，要汇

总本次参加结题的所有小课题信息，并按结题等级排序，仔细审

核确保信息准确无误）。

（3）各区小课题结题鉴定结果纸质版盖章的正式通报文件

（文件需上网发布，并将文件网址分享在科研主管群，否则评审

结果不予认可）。

2.市直属学校报送的材料

（1）《小课题研究手册》纸质版和电子版各一份。

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2021 年 3月 1 日印发

（2）《小课题结题信息汇总表》纸质版（加盖公章））和

电子版各一份。

（十）各单位要加强小课题结题评审工作的纪律监督，确保

小课题评审过程公平公正。

三、其他事项

（一）相关表格请到省规划办网站 hi.hnjs.org/9036“表

格下载”栏下载。

（二）“海南省中小学教师小课题指导专家库”请电脑访问

省规划办网站 hi.hnjs.org/9036 查询。

（三）材料报送地址：三亚市吉阳区榆亚路 416 号三亚市教

育研究培训院北楼 203 室；邮箱：syky2018@163.com。

三亚市教育研究培训院

2021 年 3 月 1 日

（联系人：陈老师；联系电话：88597936）

（此件主动公开）